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Ⅰ.財務諸表

当年度 前年度 増  減

現金預金 36,682,996 27,246,415 9,436,581
現金 23,268 366,948 -343,680
普通預金 30,173,287 20,390,662 9,782,625
郵便振替口座 83,213 85,577 -2,364
定期預金 6,403,228 6,403,228 0

売掛金 5,179,596 6,676,652 -1,497,056
未収入金 2,348,437 3,745,279 -1,396,842
前払金 1,189,000 1,253,252 -64,252
立替金 86,135 126,515 -40,380
商品 2,360,486 2,245,606 114,880
貯蔵品 870,319 1,219,810 -349,491

    　　　流動資産合計 48,716,969 42,513,529 6,203,440
  ２．固定資産
    (1) 特定資産

退職給付引当資産 2,591,498 0 2,591,498
30,000,000 30,000,000 0

     　　　特定資産合計 32,591,498 30,000,000 2,591,498
    (2) その他固定資産

建物付属設備 1,809,571 2,151,927 -342,356
工具器具備品 653,954 1,250,915 -596,961

1,927,200 7,708,800 -5,781,600
ソフトウエア 22,893,837 35,632,455 -12,738,618
差入保証金 9,114,560 9,114,560 0
電話加入権 92,242 92,242 0

　    　 その他固定資産合計 36,491,364 55,950,899 -19,459,535
　      　 固定資産合計 69,082,862 85,950,899 -16,868,037
　　　   資産合計 117,799,831 128,464,428 -10,664,597
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債

未払金 5,885,683 8,086,656 -2,200,973
未払法人税等 70,000 70,000 0
未払消費税等 1,463,700 935,400 528,300

200,000 180,000 20,000
仮受金 27,000 27,000 0
預り金 263,372 234,637 28,735

1,927,200 5,781,600 -3,854,400
　         流動負債合計 9,836,955 15,315,293 -5,478,338
  ２．固定負債

0 1,927,200 -1,927,200
退職給付引当金 25,772,904 23,181,406 2,591,498
 固定負債合計 25,772,904 25,108,606 664,298

　        負債合計 35,609,859 40,423,899 -4,814,040
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
  ２．一般正味財産 82,189,972 88,040,529 -5,850,557

(うち特定資産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) (0)
　　　    正味財産合計 82,189,972 88,040,529 -5,850,557
　    負債及び正味財産合計 117,799,831 128,464,428 -10,664,597

リース債務

科        目

  １．流動資産
Ⅰ　資産の部

公益事業基金

前受金

リース債務

貸借対照表
令和7年3月31日現在

（単位:円）

リース資産



当年度 前年度 増  減

特定資産運用益 429 69 360
受取会費 93,608,250 90,602,250 3,006,000

正会員会費  81,698,000 81,085,500 612,500
準会員会費 5,198,250 3,405,750 1,792,500
賛助会員会費 6,712,000 6,111,000 601,000

事業収益 44,992,283 38,629,491 6,362,792
普及啓蒙事業収益 5,459,215 3,848,412 1,610,803
出版刊行物事業収益 33,956,176 26,481,116 7,475,060
会員共済手数料事業収益 3,689,392 3,567,646 121,746
講習会事業収益 380,500 398,503 -18,003
受託事業 1,507,000 4,333,814 -2,826,814

受取補助金等 250,000 250,000 0
受取寄付金 2,186,000 160,000 2,026,000
雑収益 279,403 345,830 -66,427

受取利息 1,723 1,280 443
雑収益 277,680 344,550 -66,870

141,316,365 129,987,640    11,328,725

事業費 123,333,295 134,323,460 -10,990,165
給与手当 26,076,510 25,742,144 334,366
法定福利費 3,414,564 3,200,417 214,147
福利厚生費 355,227 250,496 104,731
臨時雇用賃金 2,767,322 7,325,122 -4,557,800
退職給付費用 2,073,198 942,216 1,130,982
会議費 36,625 121,491 -84,866
旅費交通費 6,315,467 9,529,934 -3,214,467
通信運搬費 5,696,329 7,334,507 -1,638,178
消耗品費 840,647 728,931 111,716
図書製本費 14,806,981 12,655,665 2,151,316
商品購入費 5,220,496 4,954,311 266,185
賃借料 12,889,667 17,224,466 -4,334,799
諸謝金 2,339,455 4,545,924 -2,206,469
支払負担金 20,000 30,000 -10,000
委託費 13,571,288 14,168,473 -597,185
著作権使用料 5,781,600 4,668,000 1,113,600
支払手数料 2,464,412 1,840,638 623,774
光熱水料費 1,168,583 1,206,394 -37,811
修繕費 77,000 0 77,000
会員配布物品費 349,491 0 349,491
備品費 0 63,778 -63,778
減価償却費 17,146,940 16,697,726 449,214
交際費 11,866 13,240 -1,374
保険料支出 11,907 3,675 8,232
雑費 12,600 38,353 -25,753
期首商品棚卸高 2,245,606 3,283,165 -1,037,559
期末商品棚卸高 -3,675,121 -4,087,673 412,552
棚卸資産廃棄損 1,314,635 1,842,067 -527,432

管理費 23,833,627 26,916,968 -3,083,341
給与手当 6,519,128 6,435,536 83,592
法定福利費    853,641 800,104 53,537
福利厚生費　　 88,807 62,624 26,183
臨時雇用賃金 691,830 1,831,281 -1,139,451
退職給付費用 518,300 235,554 282,746
会議費        0 918,304 -918,304
旅費交通費    3,293,112 4,489,696 -1,196,584
通信運搬費  656,572 701,752 -45,180
消耗品費     131,757 138,544 -6,787
図書製本費 55,297 43,318 11,979
賃借料       2,832,063 3,349,577 -517,514
支払負担金    866,500 846,500 20,000
委託費 550,440 954,178 -403,738
支払手数料   425,738 280,016 145,722
光熱水料費   292,146 301,598 -9,452
修繕費 19,250 0 19,250
備品費 167,200 0 167,200
減価償却費 2,692,095 2,729,032 -36,937
租税公課 2,052,610 1,070,660 981,950
研修費 16,500 16,500 0
交際費  24,650 31,000 -6,350
保険料支出 530,060 750,510 -220,450
雑費 555,931 930,684 -374,753

 　　　経常費用計 147,166,922 161,240,428 -14,073,506
 　　　　当期経常増減額 -5,850,557 -31,252,788 25,402,231
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
 　　　経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
 　　　経常外費用計 0 0 0
 　　　　　 当期経常外増減額 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 -5,850,557 -31,252,788 25,402,231
            一般正味財産期首残高 88,040,529 119,293,317 -31,252,788
            一般正味財産期末残高 82,189,972 88,040,529 -5,850,557
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
            当期指定正味財産増減額 0 -              0
            指定正味財産期首残高 0 -              0
            指定正味財産期末残高 0 -              0
Ⅲ　正味財産期末残高 82,189,972 88,040,529 -5,850,557

正味財産増減計算書
令和6年 4月 1日から令和7年 3月31日まで

（単位:円）
科        目

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

 　　　経常収益計
    (2) 経常費用



                                         （単位：円)

航空の安全文化　普
及事業(公１）

運航安全事業
(公２）

共通 小計
相互扶助事業

（他１）
共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　特定資産運用益 429 429 429

　　　　受取会費 0 0 46,804,125 46,804,125 23,249,901 0 23,249,901 23,554,224 93,608,250

　　　　　正会員会費 40,849,000 40,849,000 20,309,717 20,309,717 20,539,283 81,698,000

　　　　　準会員会費 2,599,125 2,599,125 1,280,088 1,280,088 1,319,037 5,198,250

　　　　　賛助会員会費 3,356,000 3,356,000 1,660,096 1,660,096 1,695,904 6,712,000

　　　　事業収益 3,004,565 37,052,159 0 40,056,724 4,935,559 0 4,935,559 0 44,992,283

　　　　　普及啓蒙事業収益 2,624,065 2,835,150 5,459,215 0 5,459,215

　　　　　出版刊行物事業収益 0 32,710,009 32,710,009 1,246,167 1,246,167 33,956,176

　　　　　会員共済手数料事業収益 0 0 0 3,689,392 3,689,392 3,689,392

　　　　　講習会事業収益 380,500 0 380,500 0 380,500

　　　　　受託事業 0 1,507,000 1,507,000 0 1,507,000

　　　　受取補助金等 250,000 0 0 250,000 0 250,000

　　　　受取寄付金 0 1,636,000 550,000 2,186,000 0 2,186,000

　　　　雑収益                0 0 0 0 0 0 0 279,403 279,403

　　　　　受取利息 0 0 0 0 1,723 1,723

　　　　　雑収益 0 0 0 0 0 277,680 277,680

　　　　経常収益計                     3,254,565 38,688,159 47,354,554 89,297,278 28,185,460 0 28,185,460 23,833,627 0 141,316,365

　（２）経常費用

　　　①事業費 32,849,654 80,865,426 0 113,715,080 9,618,215 0 9,618,215 123,333,295

　　　　給与手当 11,408,473 11,734,430 23,142,903 2,933,607 2,933,607 26,076,510

　　　　法定福利費 1,493,872 1,536,554 3,030,426 384,138 384,138 3,414,564

　　　　福利厚生費 155,412 159,852 315,264 39,963 39,963 355,227

　　　　臨時雇用賃金 1,210,703 1,245,295 2,455,998 311,324 311,324 2,767,322

　　　　退職給付費用 907,024 932,939 1,839,963 233,235 233,235 2,073,198

　　　　会議費 28,794 7,831 36,625 0 0 36,625

　　　　旅費交通費 1,805,999 4,509,056 6,315,055 412 412 6,315,467

　　　　通信運搬費 1,232,913 4,136,186 5,369,099 327,230 327,230 5,696,329

　　　　消耗品費 258,577 314,879 573,456 267,191 267,191 840,647

　　　　図書製本費 0 14,806,981 14,806,981 0 0 14,806,981

　　　　商品購入費 0 4,120,116 4,120,116 1,100,380 1,100,380 5,220,496

　　　　賃借料 6,297,561 5,317,678 11,615,239 1,274,428 1,274,428 12,889,667

　　　　諸謝金 595,760 1,722,695 2,318,455 21,000 21,000 2,339,455

　　　　支払負担金 0 20,000 20,000 0 0 20,000

　　　　委託費 1,395,158 11,928,432 13,323,590 247,698 247,698 13,571,288

　　　　著作権使用料 0 5,781,600 5,781,600 0 0 5,781,600

　　　　支払手数料 788,026 912,125 1,700,151 764,261 764,261 2,464,412

　　　　光熱水料費 511,255 525,862 1,037,117 131,466 131,466 1,168,583

　　　　修繕費 33,688 34,649 68,337 8,663 8,663 77,000

　　　　会員配布物品費 0 0 0 349,491 349,491 349,491

　　　　減価償却費 4,711,166 11,224,331 15,935,497 1,211,443 1,211,443 17,146,940

　　　　交際費 1,866 10,000 11,866 0 0 11,866

　　　　保険料支出 11,907 0 11,907 0 0 11,907

　　　　雑費 1,500 11,100 12,600 0 0 12,600

　　　　期首商品棚卸高 0 2,006,458 2,006,458 239,148 239,148 2,245,606

　　　　期末商品棚卸高 0 -3,448,258 -3,448,258 -226,863 -226,863 -3,675,121

　　　　棚卸資産廃棄損 0 1,314,635 1,314,635 0 0 1,314,635

　　　②管理費 23,833,627 23,833,627

　　　　給与手当 6,519,128 6,519,128

　　　　法定福利費 853,641 853,641

　　　　福利厚生費 88,807 88,807

　　　　臨時雇用賃金 691,830 691,830

　　　　退職給付費用 518,300 518,300

　　　　旅費交通費 3,293,112 3,293,112

　　　　通信運搬費 656,572 656,572

　　　　消耗品費 131,757 131,757

　　　　図書製本費 55,297 55,297

　　　　賃借料 2,832,063 2,832,063

　　　　支払負担金 866,500 866,500

　　　　委託費 550,440 550,440

　　　　支払手数料 425,738 425,738

　　　　光熱水料費 292,146 292,146

　　　　修繕費 19,250 19,250

　　　　備品費 167,200 167,200

　　　　減価償却費 2,692,095 2,692,095

　　　　租税公課 2,052,610 2,052,610

　　　　研修費 16,500 16,500

　　　　交際費 24,650 24,650

　　　　保険料支出 530,060 530,060

　　　　雑費 555,931 555,931

　　　　経常費用計                     32,849,654 80,865,426 0 113,715,080 9,618,215 0 9,618,215 23,833,627 0 147,166,922

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 -29,595,089 -42,177,267 47,354,554 -24,417,802 18,567,245 0 18,567,245 0 0 -5,850,557

　　　　 基本財産評価損益等

　　　　 特定資産評価損益等

　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額                     -29,595,089 -42,177,267 47,354,554 -24,417,802 18,567,245 0 18,567,245 0 0 -5,850,557

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　経常外収益計                     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　　　経常外費用計                     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額             0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額        -29,595,089 -42,177,267 47,354,554 -24,417,802 18,567,245 0 18,567,245 0 0 -5,850,557

　　　　　他会計振替額             0 0 8,354,283 8,354,283 -8,354,283 0 -8,354,283 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 -29,595,089 -42,177,267 55,708,837 -16,063,519 10,212,962 0 10,212,962 0 0 -5,850,557

　　　　　一般正味財産期首残高 88,040,529

　　　　　一般正味財産期末残高 82,189,972

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 82,189,972

　（注）　当法人は、貸借対照表を区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高を合計欄に記載している。

内部取引等
消去

合計

正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

              科　　　　目               法人会計

収益事業等会計公益目的事業会計



１．特定資産の明細

　　特定資産の明細については、財務諸表に対する注記２．に記載しているため作成を省略している。

２．引当金の明細

　　引当金の明細については、財務諸表に対する注記５．に記載しているため作成を省略している。

附属明細書



       財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

  (1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

       商品および貯蔵品は総平均法による原価法によっている。

  (2)固定資産の減価償却の方法
    ①有形固定資産
       建物付属設備及び工具器具備品・・・定率法によっている。なお、平成２８年４月１日以降取得
　　した建物付属設備については、定額法によっている。
    ②無形固定資産・・・定額法によっている。

    ③リース資産
      所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、
      リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっている。

  (3)引当金の計上基準
　　①退職給付引当金
        職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において
        発生していると認められる額を計上している。
        なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

  (4)消費税等の会計処理

      消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

　　　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　退職給付引当資産 0 2,591,498 0 2,591,498

　公益事業基金 30,000,000 30,000,000

　　合　　　計 30,000,000 2,591,498 0 32,591,498

３．特定資産の財源等の内訳

　　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
　　（うち負債に対

応する額）

特定資産

　退職給付引当資産 2,591,498 (0) (0) (2,591,498)

　公益事業基金 30,000,000 (0) (30,000,000)  

　　合　　　計 32,591,498 (0) (30,000,000) (2,591,498)



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

　　（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　　建物付属設備 7,149,200 5,339,629 1,809,571

　　工具器具備品 5,693,402 5,039,448 653,954

　　リース資産 28,908,000 26,980,800 1,927,200

　　ソフトウェア 72,597,994 49,704,157 22,893,837
　　合　　　計 114,348,596 87,064,034 27,284,562

５．引当金の明細
　　（単位：円）

目的使用 その他

　　退職給付引当金 23,181,406 2,591,498 0 25,772,904

（注）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
     退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として
     計算している。

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金として 23,268

普通預金 運転資金として 30,173,287
三菱UFJ銀行　新橋支店 29,376,423

　 三菱UFJ銀行　新橋支店 107,465
住信SBIネット銀行　法人第一支店 689,399

定期預金 運転資金として 6,403,228
三菱UFJ銀行　新橋支店

振替口座 ゆうちょ銀行 運転資金として 83,213

売掛金 出版刊行物に係わる未収金 5,179,596

未収入金 普及啓蒙事業に係わる未収金 2,348,437

立替金 セミナー会場費等の立替 86,135

前払金 4月分事務所賃借料等の前払 1,189,000
商品 出版刊行物事業の期末在庫 2,360,486
貯蔵品 会員配布物品等の期末在庫 870,319

48,716,969

（固定資産）

　　特定資産 退職給付引当資産 将来の退職金支払に備える積立資産 2,591,498
普通預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 2,591,498

公益事業基金 定期預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として 30,000,000

　その他固定資産 36,491,364
建物付属設備 共用財産であり、公益目的保有財産（67.5%）、収益事業等 1,809,571
工具器具備品 及び管理運営財産（32.5%）として各事業及び法人運営 653,954
ソフトウエア の用に供している 22,893,837
リース資産 1,927,200
差入保証金 9,114,560
電話加入権 92,242

69,082,862

　資産合計 117,799,831

（流動負債）
未払金 3月分経費未払い分 5,885,683
リース債務 1年内に支払予定のリース債務 1,927,200
未払法人税等 期末未払法人税等の見積額 70,000
未払消費税等 期末未払消費税等の見積額 1,463,700
前受金 令和7年度会費前受分 200,000
仮受金 27,000
預り金 職員から徴収した源泉所得税、社会保険料等 263,372

9,836,955

（固定負債）

退職給付引当金 期末における退職金見積額 25,772,904

25,772,904

　負債合計 35,609,859

　正味財産 82,189,972
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